
 

 

ORIGINALE 

COMUNE DI GRONE 

 
 

 
 
 

Determinazione del responsabile del servizio 
UFFICIO TECNICO  

 

PROGRESSIVO GENERALE  184 - PROGRESSIVO SETTORE 16 
DEL        17.11.2022 

 

 

OGGETTO:  INTERVENTO  DI RESTAURO CONSERVATIVO DI PORZIONE DELLA CASA 
COLONICA  DI  VIA  SABOTINO  A  GRONE - CUP F63D20001570006 
SERVIZI TECNICI DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE - ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA        

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
     
ATTESO un intervento di restauro e risanamento conservativo della casa colonica di via Sabotino; 
 

RICHIAMATO il bando del GAL Valle Seriana e Laghi Bergamaschi, Operazione 7.6.01 “Incentivi per il 

recupero e la valorizzazione del patrimonio rurale” (FEASR – Programma di Sviluppo Rurale 2014-

2020), per il quale il Comune di Grone ha ottenuto un finanziamento con domanda n. 

202001689933, prot. n. 2020-353; 

 
VISTO la delibera di G.C. n. 2012-13 recante “Affidamento incarico per restauro architettonico della 
torre medioevale” con cui è stata approvata la proposta dell’Arch. Marco Zappella; 
 
ACCERTATO che la quota relativa al progetto in oggetto è pari ad € 5.600,00 oltre cassa 5% ed IVA 
22% di Legge per le prestazioni correlate alla progettazione ed esecuzione  
 
DATO atto della necessità di assumere il relativo impegno di spesa; 

 
DATO atto che il Responsabile del Procedimento è il Sindaco pro tempore del Comune di Grone;    
       
DATO atto dell’inesistenza di conflitti di interesse, anche potenziali, in riferimento all’acquisizione in 
argomento, relativamente ai soggetti di cui all’art. 6-bis della L. 241/1990 nonché degli art. 6, c.2, e 

7 del DPR 62/2013;    
       
DATO atto:     
• delle previsioni degli articoli dal n. 178 al n. 185 del D.lgs. 267/2000, così come modificati dal 

D.lgs. 118/2011, in tema di fasi delle entrate e delle spese;    

 



 

 

• dell’obbligo di imputazione degli impegni e degli accertamenti di spesa all’esercizio in cui gli stessi 

diventano esigibili;    
       
VISTO:     
• la L. n. 241/1990 e s.m.i.;     
• l’art. 17 del D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;     
• il TUEL, D.lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107 e 109;    
      
ACQUISITO il parere ai sensi degli art. 147 bis c. 1 e 153, c. 5, del D.lgs. n. 267/2000;    
      

DETERMINA 
 
1) Di richiamare i contenuti della delibera n. 2012-13 recante “Affidamento incarico per restauro 

architettonico della torre medioevale”; 
2) Di dare atto, per effetto della delibera di cui al punto precedente, dell’affidamento dell’incarico 

all’arch. Marco Zappella (C.F. ZPP MRC62T13L388R) con sede in via Nazionale, 20 a Vigano San 
Martino (BG); 

3) di dare atto che la quota del compenso relativa al progetto Intervento di restauro conservativo di 
porzione della casa colonica di via Sabotino a Grone - CUP F63D20001570006  ammonta ad € 
5.600,00 oltre cassa 5% ed IVA 22%, per i servizi tecnici correlati alla progettazione ed 
all’esecuzione; 

4) Di impegnare a favore dell’arch. Marco Zappella (C.F. ZPP MRC62T13L388R), la somma di € 
7.173,60 (di cui € 5.600,00 per imponibile, € 280,00 per cassa previdenziale 5% ed € 1.293,60 
per IVA 22%) che trova imputazione al bilancio come di seguito riportato: 
COD. 6404.31 missione 1 - programma 5, I-II-III-IV-V livello 2-2-1-1-10, finanziato come segue: 
□ € 7.173,60 con contributo GAL, con esigibilità 2022; 
 

5) Di dare atto del quadro economico delle opere come segue: 
 

- Lavori edili a base d’appalto  98.532,43 
- oneri della sicurezza 2.000,00 

TOTALE LAVORI 100.532,43 
 
- Lavori edili (importo di aggiudicazione)  98.433,89 
- oneri della sicurezza 2.000,00 

TOTALE LAVORI 100.433,89 
  
IVA 10% sul totale dei lavori 10.043,39 
Spese tecniche  5.660,00 
contr. e Iva spese tecniche  1.590,46 
Imprevisti e arrotondamento 2.272,26 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 19.566,11 
 
TOTALE LAVORI E SOMME A DISPOSIZIONE 120.000,00 

 
6) di dare atto che:    

□ la presente spesa, in applicazione del principio della competenza finanziaria di cui al D.lgs. 

118/2011, viene imputata all’esercizio in cui è esigibile;    
□ l’impegno di spesa assunto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 

finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183 c. 8 del D.lgs. 267/2000;    

7) Di dare atto che:     



 

 

□ il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della 

prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136;    
□ l'affidatario dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. n. 

136/2010, utilizzando il codice CIG  ZEA38C7491;    
8) Di dare atto che questo dispositivo rientra nel programma d'investimento identificato dal 

seguente CUP: F63D20001570006 
  

 
 

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

TECNICO 

Dottor Enrico Rodolfo AGAZZI 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 

_______________________________________________________________________________ 

 

Visto per la regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi art. 151 comma 4 ed 

art. 153 comma 5 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

Grone, lì  17.11.2022               

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

IL SINDACO 

  Dott. Enrico Rodolfo AGAZZI 

 

________________________________________________________________________________ 

                    

La presente determinazione é pubblicata all’Albo Pretorio  per quindici giorni consecutivi dal 

13.05.2023   al  28.05.2023 ,   così come previsto  dall’art. 22  comma 5 del  vigente R.O.U.S 
       

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
          Dott. Davide BELLINA 

 
 
 

 

 
  
  
  

 
 
 

Firme autografe omesse ai sensi  dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 
 

 


